Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2015. 3

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, foi realizada a Décima 4

Primeira Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE 5

(Corecon-PE), iniciada às dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à 6

Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, 50.050-400, 7

Recife, PE. Estiveram presentes os conselheiros efetivos: Ana Cláudia de 8

Albuquerque Arruda Laprovitera - Presidente, Fernando de Aquino Fonseca Neto, 9

Ana Carolina Wanderley Beltrão, Anita Lemos Dubeux, Cláudio Roberto de Barros 10

Alencar e os conselheiros suplentes: Romilson Marques Cabral e Bruna Rodrigues 11

Fiori, que substituíram os conselheiros efetivos ausentes Enildo Meira de Oliveira 12

Júnior e Osangela Oliveira Silva de Sena que não compareceram e nem 13

apresentaram justificativa para a ausência, e também estiveram presentes os 14

conselheiros suplentes: Fábio José Ferreira da Silva e Janiza Lima Ribeiro de 15

Albuquerque. Verificado o quorum, a Presidente iniciou a reunião, em que foram 16

tratados os seguintes assuntos: 1. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2016: A Presidente 17

alertou para a necessidade de cumprimento dos prazos de envio dos documentos 18

contábeis, que no caso da proposta orçamentária e do plano de trabalho, é até 10 19

de novembro do ano anterior. A Presidente apresentou minuta de proposta 20

orçamentária, com parecer favorável da Comissão de Tomada de Contas, que foi 21

analisada e aprovada pela Plenária, sendo, em seguida, a aprovação oficializada 22

pela Resolução nº11/2015, anexada a esta Ata com a Proposta Orçamentária 2016 23

aprovada. 2. PLANO DE TRABALHO 2016: A Presidente explicou a minuta do plano 24

de trabalho para 2016, mostrando que o mesmo representa continuidade, a qual 25

vem sendo compartilhada com todos os membros do Corecon-PE que têm revelado 26

interesse e disposição de colaborar, sendo, então, o Plano de Trabalho 2016 27

analisado e aprovado pela Plenária. 3. DISPENSA DO PAGAMENTO DOS 28

DUODÉCIMOS DA ANUIDADE NO REGISTRO DO PROFISSIONAL: Considerando a 29

necessidade de incentivos para aumentar o número de novos registros e as 30

restrições financeiras geralmente presentes entre os graduados em ciências 31

econômicas antes de iniciarem sua carreira como economista, a Presidente 32

apresentou proposta de dispensar o pagamento da anuidade do ano em que o 33

profissional se registrar, sendo a proposta analisada e e a deliberação adiada para 34

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

Plenária posterior. 4. NOTA PARA A IMPRENSA DO CORECON-PE SOBRE OS 35

EFEITOS ECONÔMICOS DO PROCESSO DE IMPEACHMENT: Foi discutido se o 36

Corecon-PE deveria divulgar nota para a imprensa sobre os efeitos econômicos do 37

processo de impeachment, tendo a deliberação sido adiada para a Plenária 38

posterior. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos 39

e encerrou a sessão às vinte e uma horas, lavrando esta ata, assinada por ela e 40

pelos demais conselheiros presentes. Recife, 09 de dezembro de 2015. 41

 42